П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	07 сентября 2020 г.
	г. Светлоград
	№ 1191

Об утверждении Положения о денежном поощрении выпускников общеобразовательных организаций Петровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях материального стимулирования выпускников общеобразовательных организаций к достижению высоких результатов в обучении, их интеллектуальному развитию администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о денежном поощрении выпускников общеобразовательных организаций Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение).

2. Отделу образования администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края обеспечить исполнение настоящего Положения.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 07 сентября 2020 г. № 1191 «Об утверждении Положения о денежном поощрении выпускников общеобразовательных организаций Петровского городского округа Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

5. Настоящее постановление «Об утверждении Положения о денежном поощрении выпускников общеобразовательных организаций Петровского муниципального округа Ставропольского края» вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского
муниципального округа
Ставропольского края							Н.В.Конкина

[bookmark: _GoBack]Проект постановления вносит первый заместитель главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
Е.И.Сергеева

Визируют:

Начальник финансового управления
администрации Петровского
муниципального округа
Ставропольского края                                              Е.С.Меркулова

Начальник правового отдела
администрации Петровского муниципального
округа Ставропольского края				О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -
кадровым вопросам и профилактике
коррупционных правонарушений
администрации Петровского муниципального
округа Ставропольского края					С.Н.Кулькина

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                   Ю.В.Петрич

Проект постановления подготовлен начальником отдела образования администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
										Н.А.Шевченко

	Утверждено

	постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	от           2025 г. №

[bookmark: P31]ПОЛОЖЕНИЕ
о денежном поощрении выпускников общеобразовательных организаций Петровского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о денежном поощрении выпускников общеобразовательных организаций Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями федеральных законов от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью материального стимулирования выпускников общеобразовательных организаций к достижению высоких результатов в обучении, их интеллектуальному развитию.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок выплаты денежного поощрения выпускникам общеобразовательных организаций Петровского муниципального округа Ставропольского края за высокие результаты в обучении (далее – денежное поощрение).

II.	Порядок назначения и выплаты денежного поощрения
выпускникам общеобразовательных организаций

2.1. Право на получение денежного поощрения предоставляется выпускникам 11 классов общеобразовательных организаций Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее - общеобразовательные организации), достигшим особых успехов в освоении образовательных программ среднего общего образования, проявившим способности и прилежание в обучении:
2.1.1. Получившим аттестат о среднем общем образовании с отличием красного или сине-голубого цвета и награжденным медалью «За особые успехи в учении» I или II степени в соответствии с федеральным законодательством об образовании;
2.1.2. Поощренным золотой (серебряной) медалью Ставропольского края «За особые успехи в обучении» в соответствии постановлением Губернатора Ставропольского края от 06 июня 2014 года № 316 «О поощрении выпускников образовательных организаций, расположенных на территории Ставропольского края и осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего общего образования, золотой медалью Ставропольского края «За особые успехи в обучении» или серебряной медалью Ставропольского края «За особые успехи в обучении».
2.1.3. Получившим 100 баллов на государственной итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена по одному или нескольким сдаваемым учебным предметам.
2.2. Списки кандидатур выпускников 11 классов на получение денежного поощрения подписываются руководителями общеобразовательных организаций по окончании текущего учебного года, после получения официальных результатов государственной итоговой аттестации по обязательным предметам и предоставляются со следующим пакетом документов получателей:
-	выписка из решения педагогического совета общеобразовательной организации о выдаче выпускнику аттестата с отличием красного или сине-голубого цвета и награждении медалью «За особые успехи в учении» I или II степени, или поощрения золотой (серебряной) медалью Ставропольского края «За особые успехи в обучении»;
-	копия документа, удостоверяющего личность выпускника (с указанием регистрации по месту жительства), заверенная руководителем общеобразовательной организации;
-	согласие родителя (законного представителя) (если получатель денежного поощрения является несовершеннолетним) на обработку персональных данных получателя (в случае, если получатель денежного поощрения является совершеннолетним, то он предоставляет согласие на обработку персональных данных, заполненное собственноручно);
- 	копии страниц «Сводная ведомость успеваемости» журналов за 10 и 11 класс прошлого и текущего учебного года соответственно, заверенные руководителем общеобразовательной организации.
2.3. Все документы оформляются в печатном виде, формируются в единую файловую папку и направляются общеобразовательной организацией в отдел образования администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее- отдел образования) с сопроводительным письмом.
2.4. После регистрации документы, поступившие в отдел образования, в течение одного рабочего дня передаются в экспертную комиссию по присуждению денежного поощрения выпускникам общеобразовательных организаций Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее – Экспертная комиссия).
2.5. Принятие решения о денежном поощрении осуществляется на основании решения Экспертной комиссии.

III. Экспертная комиссия

3.1. Состав Экспертной комиссии ежегодно утверждается приказом отдела образования не позднее 01 июня текущего года.
3.2. Экспертная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 4 членов экспертной комиссии.
Председатель Экспертной комиссии руководит ее деятельностью, назначает и проводит заседания.
В состав Экспертной комиссии входит начальник отдела образования, заместитель начальника отдела образования, ведущий специалист отдела образования, ответственный за получение золотых и серебряных медалей Ставропольского края, директор муниципального казенного учреждения «Центр развития и поддержки системы образования», председатель Совета руководителей образовательных организаций Петровского муниципального округа Ставропольского края, иные специалисты отдела образования.
3.3. Экспертная комиссия принимает документы до завершения основного периода государственной итоговой аттестации текущего учебного года, включая дополнительные дни, и осуществляет их экспертизу не более 5 рабочих дней со дня их поступления в Экспертную комиссию.
3.4. Экспертная комиссия правомочна принимать решения, если в ее заседаниях принимают участие не менее 50 процентов от общего числа членов.
Решения Экспертной комиссии принимаются большинством голосов членов, присутствующих на заседании. Заочное голосование членами Экспертной комиссии не допускается. В случае, если результаты голосования членов Экспертной комиссии составляют равное число голосов «за» и «против», председатель Экспертной комиссии имеет право решающего голоса. Решения Экспертной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются всеми членами Экспертной комиссии, присутствующими на заседании.

IV. Порядок финансирования и осуществления вручения денежного поощрения
4.1. Назначение денежного поощрения производится приказом отдела образования, издаваемым на основании решения Экспертной комиссии в течение 3 рабочих дней после его принятия.
4.2. Финансирование денежного поощрения осуществляется за счет средств бюджета Петровского муниципального округа Ставропольского края.
4.3. Размер денежного поощрения ежегодно утверждается приказом отдела образования.
4.4. Выдача денежных поощрений производится муниципальным казенным учреждением «Центр развития и поддержки системы образования» не позднее 30 рабочих дней со дня издания приказа о назначении денежного поощрения.
4.5. Выплата денежного поощрения производится один раз в год путем выдачи наличных денежных средств выпускникам 11 классов.
4.6. Выдача денежного поощрения производится путем вручения в торжественной обстановке в общеобразовательной организации или на окружном мероприятии.
4.7. Итоговая информация о денежном поощрении выпускников общеобразовательных организаций размещается на официальном сайте администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Ю.В.Петрич